О внесении изменений и дополнения в приказ Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан от 29 марта 2024 года № 160-НҚ "Об утверждении Правил
формирования системы управления рисками и внутреннего контроля, а также
формирования резервов и проведения по ним актуарных расчетов для
Экспортно-кредитного агентства Казахстана"

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 26 ноября 2025 года
№ 334-НҚ
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 29 приказ
марта 2024 года № 160-НҚ "Об утверждении Правил формирования системы
управления рисками и внутреннего контроля, а также формирования резервов и
проведения по ним актуарных расчетов для Экспортно-кредитного агентства
Казахстана" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации под № 34206)
следующие изменения и дополнение:
      в  формирования системы управления рисками и внутреннего контроля, а Правилах
также формирования резервов и проведения по ним актуарных расчетов для
Экспортно-кредитного агентства Казахстана, утвержденных указанным приказом:
       дополнить подпунктом 6-1) следующего содержания:пункт 4
      "6-1) принятие решения о возврате/сторнировании ранее полученных страховых
премий;";
      в :пункте 5
       исключить;подпункт 2)
       изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) принятие решения по осуществлению страховых и гарантийных выплат, в
рамках лимитов, утвержденных Советом директоров ЭКА;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 6)
      "6) рассмотрение анализа финансового состояния банков, контрагентов, эмитентов
ценных бумаг;";
       пункт 26 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) осуществлении страховой и гарантийной выплаты в размере более 3 000 (трех
тысяч) месячных расчетных показателей;";
       изложить в следующей редакции:пункт 28
      "28. Принятие решения по страхованию, перестрахованию, гарантированию
осуществляется на основании рекомендаций структурных подразделений в порядке,
предусмотренном внутренними документами ЭКА.";

      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 38
      "Данные требования не распространяются на международные финансовые
организации, реализующие функции по осуществлению страховой и (или) гарантийной
поддержки экспорта, а также зарубежные организации, с долей государственного
участия в уставном капитале не менее 50 процентов, которые осуществляют функции
по страховой и (или) гарантийной поддержке экспорта.".
      2. Департаменту финансов и административной работы Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) в течение пяти календарных дней со дня подписания настоящего приказа
направление его в электронной форме на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации" для официального опубликования
и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Министр торговли и интеграции
Республики Казахстан А. Шаккалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по регулированию
и развитию финансового рынка
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан